Dalam perkembangan sejarahnya, aliran Syi’ah selalu menjadi golongan

marginal, baik pada masa Dinasti Umayyah maupun Dinasti Abbasiyah, walaupun

tatkala Dinasti Abbasiyah berjuang dan berhasil mengambil alih kekuasaan dari

Dinasti Umayyah yang pada saat itu mempunyai andil besar. Tahun 172 H/789M

berdiri Dinasti Idrisiyah yang didirikan oleh Muhammad ibn Idris ibn Abdillah di

Maroko. Dinasti Idrisiyah berkuasa sampai tahun 314H/926M.1

Dinasti Fathimiyah adalah satu-satunya Dinasti Syiah dalam Islam. Dinasti ini

didirikan di Tunisia pada tahun 909 M, sebagai tandingan bagi penguasa penguasa

dunia muslim saat itu yang terpusat di Baghdad, yaitu Bani Abasyiah. Dinasti

Fatimiyyah didirikan oleh Sa’id ibn Husayn.

serta pertikaian dengan pasukan dari suku Barbar menjadi salah satu sebab utama

keruntuhan dinasti ini.

Khalifah al-Azis meninggal pada tahun 386 H/ 996 M, lalu digantikan oleh

putranya Abu Ali Manshur al-Hakim yang baru berusia 11 tahun. Pemerintahannya

ditandai dengan tindakan-tindakan kejam yang menakutkan. Ia membunuh beberapa

orang wazirnya, menghancurkan beberapa gereja Kristen, termasuk di dalamnya

sampai meninggal.

Pada masa pemerintahan al-Musta’li ini Tentara Salib mulai bergerak menuju

pantai negeri Syam dan menguasai Antokia sampai Bait al-Maqdish. Setelah al-

Musta’li wafat, ia digantikan oleh anaknya Abu Ali al-Mansur al-Amir yang masih

berusia lima tahun (1101 M/495H-1130 M/524 H). Kemudian al- Amir dibunuh oleh

9 Ajid Thohir, Perkembangan Peradaban di Kawasan Dunia Islam: Melacak Akar-akar

Sejarah, Sosial, Politik dan Budaya Umat Islam, h. 119.

10 Philip K. Hitti, History of The Arabs, terj. R. Cecep Lukman Yasin dan Dedi Slamet Riyadi,

History of The Arabs, h.